

13. Høring: Læssezoner i handelsgader (2012-23264)

Vesterbro Lokaludvalg inviteres til at komme med input til hvor læssezoner kan forbedre forholdene i bydelens handelsgader.

Høringsfrist den 22. februar 2012

INDSTILLING OG Beslutning

FoFejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.rmanden indstiller,

1. at Vesterbro Lokaludvalg godkender høringssvar vedrørende Læssezoner i byens handelsgader.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen i København har, som del af parkerings-aftalen 2011 besluttet at forbedre butikkernes muligheder for at få leveret varer. Derfor undersøger Teknik- og Miljøforvaltningen mulighederne for at etablere flere læssezoner på byens handelsgader.

Det er vigtigt, at nye læssezoner skal oprettes på steder, hvor behovet er stort og hvor butikker, vognmænd mm. vil opleve en klar forbedring, set i forhold til de nuværende forhold. Derfor indbyder forvaltningen alle relevante interessenter mm., til at afgive høringssvar.

Forvaltningen er særligt interesseret i følgende to aspekter vedrørende læssezoner og varelevering generelt:

1. Hvad er interessenternes overordnede vurdering af de nuværende forhold i forbindelse med varelevering til butikker i Københavns Kommune? Og herunder også placering, omfang og skiltning af de eksisterende læssezoner.
2. Hvordan vurderes de konkrete behov for anlæggelse af yderligere læssezoner? Dvs. hvor i byen opleves behovet at være størst, og er der særlige konkrete omstændigheder og lokale forhold, som forvaltningen skal være opmærksom på?

På baggrund af høringssvarene og Teknik- og Miljøforvaltningens egen analyse, vil forvaltningen inden sommerferien 2012 fremlægge forslag om oprettelse af ekstra læssezoner i København.

Løsning

Vesterbro Lokaludvalg godkender høringssvar vedrørende Læssezoner i byens handelsgader

Økonomi

Denne indstilling har ikke økonomiske konsekvenser for Vesterbro Lokaludvalg.

bilag

Vesterbro Lokaludvalgs beslutning den 23.02.2012

Der blev omdelt et udkast til høringssvar på mødet.

Høringssvaret blev godkendt, med en tilføjelse af et forslag om at 10-meter zonen ved hjørner evt kan udnyttes til læssezoner

